Il re Francesco frattanto era giunto, e le speranze di una

(1) Il 24 era stata prorogata la tregua per altri tre mesi.

prossima pace crescevano, per quel che ne andavano dicendo gli stessi francesi, i quali magnificarono le buone intenzioni da cui si mostrava animato il loro signore. Le pratiche procedevano « caldamente », e oltre ai « ragionamenti particolari » dei ministri dell'una e dell'altra parte con il papa, avevano tenuta un'adunanza « tutti insieme et parve che si partissero assai bene soddisfatti l'uno dell'altro », ed il pontefice « di tutte due le parti » ; perciò grandi erano le speranze, quantunque delle cose negoziate nulla si potesse trapelare, perchè si manteneva il più geloso segreto.

Il duca Federico non tralasciava in questo mezzo di far le sue visite, e si recò altresì dal re di Francia. « La gratissima accoglienza », egli scrive, « che S. M.^{ta} m' ha fatta, et che da tutta la Corte ho ricevuta è stata inextimabile, et tale che ho conosciuto manifestamente essere stato così ben visto, et con tanta affettione raccolto et accarezzato, che me ne ritrovo ben contentissimo. Fui anche il dì precedente, sapendo che la Regina veniva a baciare il piede al papa, ad incontrare S. M.^{ta} oltre Nizza, circa un miglio, et l' accompagnai sino a S. S.^{ta}, ma all' hora andai con compagnia d'alcuni S.^{ri} di questa Corte, però soli et senza traino, così solamente per fare alcun complimento con essa, et non ingrata all' Imp.^{re}. Ma ieri poi stetti pur assai con la prefata Regina et con tutti quelli altri S.^{ri} et me intratenni convenientissimamente et come persona che si è creata in Francia ». Ricordi della giovinezza che tornavano a muovere giocondamente l' animo suo, trovandosi in mezzo al fasto tradizionale della corte francese, spiegato pur anche in quella opportunità. Era naturale che la regina Eleonora, sorella di Carlo, visitato il papa, si recasse ad abbracciare il fratello. L' incontro avvenne a Villafraca il dì 11 giugno. Narra il duca: « La Regina accompagnata dalla S.^{mo} Delphino et figlia del Re, con tutta la corte delle principesse et dame, et dal Contestabile et Card.^{le} di Lorena con

tutta la nobiltà della Corte, de' Principi et gentil.ⁿⁱ, è venuta a visitare l'Imp.^{re} con sedici galere. S. M.^{ta} gli ha fatto quel honore che conveniva alla conditione dell'amore et del grado suo, et sono stati insieme circa quattro hore, et poi ognuno se n'è andato alli alloggiamenti. Vero è che non si deve tacere un bel passo, che il ponte fatto per el smontare di galera, nel più bello, quando l'Imperatore et la Regina si abbracciavano, et tutti noi altri stavamo a far reverentia a S. M.^{ta} et raccogliere quelle S.^{re}, si è rotto nel bel meggio, et fra quelli che si sono più bagnati di tutti sono stato io. La regina, la delphina et tre o quattro delle principesse si sono bagnate benissimo, et l'Imperatore non ne è andato asciutto; per gratia de Dio, con tutto el pericolo, che è stato grande, non è stata persona che s'habbi fatto male. In stretto ragionamento è stato l'Imperatore et la Regina con la presentia del Contestabile, et Lorena, et Covos, et Granvela, et si tiene ch'el ragionamento sia stato di negotii che si praticano, et pare che la brigata da avant' hieri in qua accresca in buona speranza ».